
Folketingets Retsudvalg har den 16. december 2009 stillet følgende spørgsmål 2 (B 35)
til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Simon Emil Ammitzbøll (LA).

Spørgsmål 2:
’Under henvisning til 1. behandlingen af forslaget bedes ministeren redegøre for, hvad 
resultatet ind til nu er af regeringens indsats for at begrænse salg og brugen af hash.’

Svar:
Helt i overensstemmelse med den hovedlinje i dansk narkotikapolitik – som ikke alene 
den nuværende, men også tidligere regeringer har fulgt – hviler indsatsen mod brug af 
hash på et forbud mod enhver ikke-medicinsk og ikke-videnskabelig brug kombineret 
med en balanceret og vedholdende forebyggelses-, behandlings- og kontrolindsats. 

Indsatsen sker således over en bred kam, og opgaverne løses i fællesskab af centrale og 
lokale myndigheder i nært samarbejde med den enkelte og de pårørende, med private 
organisationer og institutioner samt med skoler, foreninger og diskoteker mv. i nærmil-
jøet.

At der i den voksne befolkning er ca. 95 %, der ikke har brugt hash inden for det sene-
ste år, er efter regeringens opfattelse et resultat af denne samfundsindsats.

Det er i den forbindelse væsentligt at holde sig for øje, at selv om et samfund helt fri for 
misbrug af hash og andre former for narkotika er ønskeligt, så er det realistisk set et 
uopnåeligt mål. Ingen regering i noget land har da heller formået at ”løse” narkotika-
problemet. 

Et realistisk mål for samfundsindsatsen må derimod være at begrænse brugen i videst 
muligt omfang. I den forbindelse er en bredere og mere sammenhængende indsats efter 
regeringens opfattelse at foretrække frem for løsrevne forslag som f.eks. legalisering af 
hash. Narkotikamisbrug skal således imødegås med konsekvente og vedvarende be-
stræbelser for kvalitativt og kvantitativt at fastholde og udbygge den eksisterende ind-
sats. Det er bl.a. i dette lys, at man skal se regeringens narkotikahandlingsplan fra 2003 
og de mange konkrete initiativer, der siden da er taget som opfølgning på handlingspla-
nen.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Lars Petersen
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